



PD – Unione Regionale Lazio
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO
1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2022

RELAZIONE DEL TESORIERE SULLA GESTIONE

Il rendiconto dell'esercizio 2022 presenta un avanzo di Euro 121.060,70.

I *proventi della gestione caratteristica* sono stati pari ad Euro **711.412,12** costituiti dalle seguenti voci:

- contributi provenienti da persone fisiche per Euro 531.993,72;
- contributi provenienti da persone giuridiche per Euro 177.450,00;
- proventi da altre attività per Euro 1.968,40 (sopravvenienze attive per procedimento contro terzi a seguito di sentenza a favore del Partito per Euro 1.962,52, Euro 5,88 per abbuoni e arrotondamenti attivi).

A fronte delle entrate di cui sopra, si sono registrati *oneri della gestione caratteristica* per complessivi Euro **585.011,42** così ripartiti:

➤ costi per materie prime/sussidiarie, di consumo e merci per Euro 2.447,64 così composti:

- materiali di pulizia e altri materiali per Euro 269,00;
- cancelleria per Euro 1.517,76;
- acquisti beni costo unitario inferiore ad euro 516,46 per Euro 460,88;
- acquisto cellulari costo inferiore ad euro 516,46 per Euro 200,00.

Totale costi per materie prime/sussidiarie, di consumo e merci Euro 2.447,64.



- costi per servizi per Euro 404.770,12 così composti:
- spese per canone di manutenzione periodica e canone web Euro 3.778,20;
 - spese per servizi di manifestazioni, pubblicità e propaganda Euro 241.543,11;
 - servizi di pulizia sede Euro 5.737,05;
 - compensi occasionali e costi per collaborazioni per Euro 42.031,80;
 - compensi professionisti, consulenze e spese legali Euro 43.400,62;
 - compensi a terzi per prestazioni di servizi inerenti la diffusione e promozione del Partito per Euro 51.400,00
 - spese telefoniche ed energia elettrica Euro 9.921,80;
 - spese di viaggi, vigilanza, rappresentanza, spese postali, assicurazioni, oneri bancari e commissioni bancarie Euro 6.957,54;

Totale costi per servizi Euro 404.770,12.

- spese per godimento beni di terzi per Euro 30.755,35 così composti:
- fitti passivi beni immobili Euro 24.461,90;
 - iva su fatture di affitti Euro 3.923,15;
 - noleggio automezzi Euro 388,98;
 - oneri accessori su affitti Euro 1.981,32.

Totale spese godimento beni di terzi Euro 30.755,35.

- spese per il personale dipendente Euro 112.172,27 così composti:
- stipendi Euro 76.942,89;
 - oneri sociali Euro 22.462,42;
 - TFR Euro 12.766,96.

Totale spese per il personale dipendente Euro 112.172,27.

- ammortamenti e svalutazioni per Euro 1.407,65 così composti:
- ammortamenti immobilizzazioni materiali Euro 1.407,65.

Totale ammortamenti e svalutazioni Euro 1.407,65.





➤ oneri diversi di gestione per Euro 6.458,39 così composti:

- imposta di bollo Euro 126,00;
- ammende e ravvedimenti Euro 236,20;
- sopravvenienze passive e abbuoni Euro 558,77;
- abbonamenti Euro 203,70;
- tassa sui rifiuti Euro 5.333,72.

Totale oneri diversi di gestione Euro 6.458,39.

➤ Contributi ad associazioni Euro 27.000,00 così composti:

- Contributi a strutture provinciali Euro 27.000,00.

Totale contributi ad associazioni Euro 27.000,00.

Il risultato economico della gestione caratteristica è positivo ed è pari ad Euro 126.400,70, a tale somma occorre sottrarre l'importo relativo alle imposte correnti IRAP per Euro 5.340,00 determinando un avanzo complessivo di gestione di Euro 121.060,70.

La Situazione Patrimoniale riflette l'andamento della gestione rilevando attività per complessivi Euro 404.994,18 così costituite:

- immobilizzazioni materiali nette Euro 5.136,18;
- crediti diversi Euro 129.735,83;
- disponibilità liquide Euro 270.122,17;

Le passività, compresi i fondi, sono pari complessivamente ad Euro 801.712,87 e sono costituite:

- dal fondo di trattamento di fine rapporto lavoro subordinato per Euro 82.279,33;
- dal fondo rischi e oneri per Euro 634.736,35;
- da debiti verso i fornitori Euro 73.641,82;
- da debiti tributari Euro 5.586,28;
- da debiti verso Istituti Previdenziali e di Sicurezza Sociale Euro 4.787,42;
- altri debiti relativi al fondo di assistenza sanitaria di dicembre 2022 per Euro 48,00 saldato a gennaio 2023.
- ratei passivi per Euro 633,67.



In ottemperanza a quanto specificatamente indicato nella Legge 2 gennaio 1997, n. 2 e successive modificazioni, con riferimento alla relazione, si forniscono le seguenti informazioni:

1) ATTIVITA' CULTURALI, DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

Quali eventi significativi promossi dal Partito si segnalano i seguenti:

- organizzazioni eventi e sondaggi per le elezioni politiche del 25 settembre 2022.

2) SPESE SOSTENUTE PER LE CAMPAGNE ELETTORALI

Si evidenzia che il 25 settembre si sono tenute le elezioni politiche. Le spese sostenute per campagne elettorali già inserite nelle rispettive voci di costo del rendiconto risultano allocate come da modello depositato e riportato di seguito:

ELEZIONI POLITICHE 25 SETTEMBRE 2022

CONSUNTIVO AI SENSI DELLA LEGGE 515/93 E SS. MODIFICHE

USCITE: Sostenute direttamente (A)

Spese per la produzione, l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	68.359,20
Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	5.928,00
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	-
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	21.883,76
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale.	16.720,00
TOTALE SPESE SOSTENUTE DIRETTAMENTE (A)	112.890,96
Spese relative ai locali per le sedi elettorali, quelle di viaggio e soggiorno, telefoniche e postali, nonché gli oneri passivi, calcolate in misura forfettaria, in misura fissa del 30% dell'ammontare complessivo delle spese ammissibili e documentate. (Spese sostenute e documentate Regionale) (C)	2.000,48
TOTALE USCITE (A+B+C)	114.891,44



3) RIMBORSI DELLO STATO

Il Partito Regionale non percepisce direttamente rimborsi dallo Stato.

4) RAPPORTI CON IMPRESE PARTECIPATE

Il Partito non ha rapporti con imprese partecipate anche per tramite di Società fiduciarie o di interposta persona.

5) INDICAZIONE DEI SOGGETTI EROGANTI, CONTRIBUTIONI DI AMMONTARE SUPERIORE ALL'IMPORTO DI CUI AL TERZO COMMA DELL'ART. 4 DELLA LEGGE 18/11/1981 N. 659 EROGATE AL PARTITO

Il Partito nel corso dell'anno 2022 ha ricevuto contribuzioni di ammontare superiore all'importo di cui al terzo comma dell'art. 4 della Legge 18/11/1981 n. 659 e i nominativi sono di seguito elencati:

3 G Srl	15.000,00 €.
Alessandri Mauro	16.100,00 €.
Alos Technologies Srl	5.000,00 €.
Anzaldi Michele	5.000,00 €.
Arca Sanità by new care Srl	5.000,00 €.
Associazione Si Può fare	20.000,00 €.
Astorre Bruno	16.000,00 €.
Battisti Sara	9.300,00 €.
Buschini Mauro	16.000,00 €.
Califano Michela	12.200,00 €.
Casu Andrea	11.900,00 €.
D'Amato Alessio	13.950,00 €.
D'Elia Cecilia	17.000,00 €.
Di Biase Michela	11.000,00 €.
Di Felice Luca mandatario Casu Andrea	5.116,70 €.
Dolomiti Srl	10.000,00 €.



Fondazione Policlinico	10.000,00 €.
Forte Enrico Maria	17.100,00 €.
Grippo Valentina	10.000,00 €.
Informazione Sanitaria Srl	5.000,00 €.
La Penna Salvatore	10.000,00 €.
Laureti Camilla	7.500,00 €.
Lena Rodolfo	11.000,00 €.
Leodori Daniele	17.150,00 €.
Leonorì Marta	13.150,00 €.
Lupi Simone	5.500,00 €.
Madia Maria Anna	16.250,00 €.
Mattia Eleonora	13.000,00 €.
Melilli Fabio	4.000,00 €.
Minnucci Emiliano	4.500,00 €.
Miraglia Emmanuel	10.000,00 €.
Onorati Enrica	14.900,00 €.
Orfini Matteo	16.000,00 €.
Orneli Paolo	19.000,00 €.
Ospedale San Carlo di Nancy GVM Car	10.000,00 €.
Panunzi Enrico	7.500,00 €.
Patanè Eugenio	16.000,00 €.
Pigozzi Maurizio	10.000,00 €.
Primi Marina mandatario Mancini Claudio	15.000,00 €.
Refrigeri Fabio	7.500,00 €.
Riccardelli Francesco	5.000,00 €.
Rosi Alessandro	15.000,00 €.
Sair Servizi all'impresa Srl	10.000,00 €.
San Feliciano Srl	10.000,00 €.
Sassoli David Maria	5.000,00 €.
Schiavetti Egidio	5.800,00 €.
Smeriglio Massimiliano	9.000,00 €.



Starace Riccardo	10.000,00 €.
Team Service Soc. cons.a r.l.	5.000,00 €.
Troncarelli Alessandra	12.000,00 €.
Unilogistics Srl	25.000,00 €.
Valeriani Massimiliano	17.400,00 €.
Villa Tiberia hospital Srl	10.000,00 €.
Vincenzi Marco	14.200,00 €.
Zingaretti Nicola	16.700,00 €.

6) FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Successivamente alla chiusura dell'esercizio 2022 in data 12 e 13 febbraio 2023 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale del Lazio ed il Partito Regionale ha svolto attività e sostenuto spese in ordine alla campagna elettorale.

7) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Grazie agli interventi posti in essere ad oggi dal Partito, lo stesso è in grado di garantire una continuità gestionale comunque tesa ad una ottimizzazione delle risorse disponibili per lo svolgimento delle attività istituzionali, il tutto sempre orientato ad un contenimento della spesa corrente stante il presumibile ulteriore ridursi delle entrate. A tale proposito si evidenzia che per l'anno 2022 risulta non imputabile a bilancio alcun credito per contributi da ricevere dal Nazionale per il 2 x mille.

Si propone di destinare l'avanzo di esercizio pari ad euro 121.060,70 a copertura delle perdite degli esercizi precedenti.

Roma, li 28/04/2023

Il Tesoriere